بنظر آنها شیوه های نقد حدیث که توسط علمای جامعه ایجاد شده بود برای افشای اخبار جعلی کفایت می کرد و به مرور زمان مجموعه هایی از احادیث شکل گرفت (بخاری و مسلم مشهورترین آنهاست) که از آن به بعد معتبر و موثق محسوب شدند. قدم بعدی در گردآوری و مطالعه حدیث ، سیره یعنی شیوه زندگی پیامبر است که عمدتاً مبتنی بر اخبار می باشد. تعدادی از اینها باقی مانده که معروفترین آنها متعلق به ابن اسحاق (متوفی به سال ۱۵۱ ق / ۷۶۸ هجری) است که در قرن نهم میلادی توسط ابن هشام اصلاح و تجدید چاپ شد. (ترجمه Uillauma 1995) 3 .

قرن نهم و دهم میلادی نیز شاهد اولین مجموعه از تاریخ فتوحات مسلمین

و سپس توسعه و گسترش جامعه اسلامی بود: این تاریخها نیز شدیداً تحت تأثیر تفکری بودند که می‌توان آنرا تفکر یا اندیشه حدیث نامید. شاید می‌باید متذکر شد که در حالیکه دوره پیامبر و چهار خلیفه جانشین او به عنوان عصر طلائی محسوب شده است، منابع اولیه عرب به هیچ وجه چنین نظری را در مورد خلفای اموی (۴۰ - ۱۳۲ق/۷۵۰-۶۶۱م) که حاکمانشان به مجموعه ای از کژ رفتاری‌ها و بویژه تلاش جهت تبدیل خلافت اسلامی به نوعی سلطنت عرفی متهم می‌شوند ندارند. چیزی که این مسئله به ما می‌گوید الزاماً بیشتر در مورد کیفیت یا اخلاقیات خلفای عباسی نیست، بلکه بیشتر این است که تمامی اسناد تاریخی موجود به بعد از سال ۷۵۰ میلادی مربوط می‌شود، زمانی که امویان که توسط خلفای عباسی سرنگون شده بودند مورد ناسزاگویی قرار گرفته، و تا حد امکان قتل عام شدند.

این همان کتاب *ترجمه تاریخ طبری* است که توسط بلعمی نوشته شده است. نویسنده این کتاب یکی از وزرای دربار سامانیان بود که در ماوراءالنهر (تقریباً ازبکستان امروزی) حکومت می کردند. بلعمی در سال ۳۵۲ق/ ۹۶۳ میلادی مأمور شد تا یک نسخه فارسی از تاریخ طبری آماده کند. شاید بدلیل عنوان خود یعنی ترجمه، این کتاب به آن چه سزاوارش بود نرسید. این کتاب فراتر از یک ترجمه خلاصه شده است و درواقع یک اثر مستقل تاریخی است، اگر چه تا حدود زیادی برگرفته از تاریخ طبری است، اما این یک شیوه رایج بود.

به همین گونه، شرح حال زندگی مدیحه آمیز حاکمان متداول شد. هم زندگی صلاح الدین (مرگ ۱۱۳۹م) و هم پسرش (مرگ ۱۲۷۷م) حاکم بعدی مصر و سوریه موضوع چند تا از این نوع تاریخ نگاری ها شد. الگوهای قدیمی تر نیز مورد تقلید قرار می گرفتند. یکی از طرف داران برجسته این روش ابن اثیر (۵۵۵-۶۳۰ق/۱۲۳۳-۱۱۶۰م) بود که مهمترین اثر او یعنی *الکامل* که متن عربی آن مشتمل بر دوازده جلد است تاریخ بشر را از زمان خلقت تا کمی پیش از مرگ خود او شامل می شود. اما ابن اثیر تاریخ سلسله زنگی که بر موصل حکومت می کردند را نیز به تحریر در آورد. باز ماندگان این سلسله، حکومت موروثی خود در مصر و سوریه را به صلاح الدین حاکم مصر باختند.

تا دوره سلجوقیان (قرون یازدهم و دوازدهم میلادی) اکثر آثار تاریخی در خاورمیانه اسلامی به زبان عربی نوشته می شد. این مسئله حتی در مورد تاریخ ایران هم صدق می کرد، اگر چه مورخین معروف از شیوه بلعمی یعنی تاریخ نگاری به زبان فارسی پیروی می کردند. یکی از برجسته ترین این افراد بیهقی بود که *تاریخ مسعودی* را نوشت. مسعود (مرگ ۴۳۳ق/۱۰۴۱م) یکی از سلاطین غزنوی بود که بر بیشتر نواحی شرقی ایران، افغانستان و شمال هندوستان حکومت می کرد و امپراطوری او عمدتاً به دست سلجوقیان افتاد. بیشتر آثار بیهقی از بین رفته است، اما آن چیزی که باقی مانده با زبان زیبا و

شیوای فارسی و به طور خارق‌العاده‌ای زنده و مفصل اقدامات حکومت غزنوی را ذکر می‌کند.

با ورود مغولها به جهان اسلام در سال ۶۱۶ق/ ۱۲۱۹ م، بسیاری از چیزها تغییر کرد، و تاریخ‌نگاری نیز تاثیر این تهاجم و انضمام بیشتر بخشهای خاور میانه به این امپراطوری که از کشور کره تا مجارستان امتداد داشت را احساس کرد. در ایران اگر چه این تهاجم از بسیاری جهات فاجعه‌آمیز بود، اما باعث شکل‌گیری چیزی شد که از آن به عنوان بهترین دوران تاریخ‌نگاری فارسی یاد می‌شود.

میزان علاقه‌ای که مورخین پارسی عصر مغول از خود نشان دادند بسیار بیشتر از آن چیزی است که میتوان از تکامل معمول تاریخ‌نگاری انتظار داشت؛ در نتیجه آثار برخی از این مورخان از زمره مهمترین منابع موجود در مورد تاریخ امپراطوری مغول در مجموع و نه صرفاً بخشهای ایران یا اسلامی آن می‌باشند. دو تن از این مورخین را میتوان به عنوان نمونه ذکر کرد: **جوینی و رشید الدین**. هر دو این افراد در رده‌های بالای دربار دولت مغول خدمت می‌کردند. جوینی (۶۲۲-۶۸۱ق/ ۱۲۸۳-۱۲۲۶م) حاکم بغداد بود، و تاریخ فتوحات چنگیز خان و توسعه دولت مغول را نوشت. او برای کسب اطلاعات به مغولستان سفر کرد، و با سبک متعالی زبان فارسی چیزهای زیادی را در مورد جهان پهناور مغول بیان می‌کند که مورد تحسین بسیار است. رشید الدین (۶۴۵-۷۱۸ق/ ۱۳۱۸-۱۲۴۷م) برجسته‌تر از جوینی بود. غازان خان (مرگ ۱۳۰۴م)، حاکم تازه مسلمان شده مغول او را مامور کرد تا تاریخ مغول را بنگارد، و حاصل کار کتاب **جامع التواریخ** بود که موجود است و مهمترین منبع در مورد تاریخ عصر مغول محسوب میشود.

در شمال هندوستان، یعنی جایی که حاکمیت مسلمانان در قرن سیزدهم پایه گذاری شد، تاریخ نگاری به زبان فارسی انجام میشد و از هنجارهای ایرانی پیروی می شد؛ در حقیقت، تاریخ سلطنت قبل از مغول در دهلی یکی از عرصه های معدود تاریخ نگاری است که می توان گفت از شرح وقایع قرون وسطی تا به امروز زنده مانده است. باید مطالبی را هم در مورد ابن خلدون (۷۳۲ - ۸۰۸ ق/ ۱۴۰۶ - ۱۳۳۲ م) که اهل شمال آفریقا بود ذکر کرد. شاید او را بتوان تنها مورخ اسلامی دانست که انتظار می رود یک مورخ غربی با او آشنا باشد. این سخن منصفانه است: او اصیل ترین و مبتکرترین متفکر تاریخی بود که در قرون وسطی در جهان اسلام ظاهر شد.